
 

24
.0

5.
20

22
   

К
оп

ия
 э

ле
кт

ро
нн

ог
о 

до
ку

ме
нт

а.
  

 
Депутатам 

Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан, 

членам фракций  
«Ак жол»» и «AMANAT» 

 
 

На № ДЗ-125 от 13 апреля 2022 года 
 

Уважаемые депутаты! 
 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно участников 
международного технологического парка «Астана Хаб» (далее – Технопарк) 
осуществлявших деятельность в сфере майнинга криптовалют, сообщаю 
следующее. 

Касательно возврата в бюджет незаконно полученных преференций от 
деятельности майнинговых компаний, работавших на «Astana HUB» и 
привлечения к ответственности виновных должностных лиц Национального 
Холдинга «Зерде» и руководства IT-технопарка, допустивших нецелевое 
использование предоставленных государством ресурсов 

В настоящее время на основании аудиторского отчета Счетного комитета 
по контролю за исполнением республиканского бюджета и запроса 
Антикоррупционной службы по г. Нур-Султан от 26 апреля 2022 года 
Министерством цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности проводится проверка обоснованности участия указанных 
юридических лиц в Технопарке и их деятельности, по итогам которой будут 
приняты соответствующие меры реагирования в отношении должностных лиц 
Национального Холдинга «Зерде» и руководства IT-технопарка, а также по 
возврату незаконно полученных преференций от государства. 

Кроме того, в соответствии с пунктом 4-3 статьи 293 Налогового кодекса, 
в случае нарушений условий к участникам Технопарка применяют 
общеустановленный порядок налогообложения с даты регистрации в 
международном технологическом парке «Астана Хаб». 

При выявлении нарушений указанными компаниями налогового режима и 
требований к деятельности участников Технопарка, налоговыми органами будут 
приняты необходимые меры по взысканию налоговой задолженности в полном 
объеме.  В свою очередь, Технопарком будут приняты меры по лишению статуса 
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участников Технопарка организаций, допустивших нарушения имеющихся 
ограничений. 

Касательно устранения коллизии в регулировании деятельности «Astana 
Hub» 

В целях исключения возможности деятельности центров обработки 
данных (дата центров), предоставляющих инфраструктуру компаниям, 
осуществляющим майнинговую деятельность, Министерством принят 
соответствующий приказ по внесению изменений в Перечень приоритетных 
видов деятельности Технопарка (№ 130/НҚ от 19 апреля 2022 года), который в 
настоящее время проходит процедуру государственной регистрации. 

 
 

Р. Скляр  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исп. Мейрманов Д.Г. 
Тел: 74-53-69 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


